
10  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.790 Sexta-feira, 19 DE ABRIL DE 2024

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Considerando o Parecer Jurídico Nº 216/2024 – AJUR/CMG-PA, de 16 de 
abril de 2024, constante no Processo Administrativo PAE: 2024/293613 
- CMG, reconheço e ratifico o Termo de Dispensa de Licitação referente a 
Cotação Eletrônica nº 001/2024 – CMG PA, com fundamento no art. 75, 
II da Lei Federal 14.133/21 c/c artigo 3º, inciso II do Decreto Estadual nº 
2.787/2022, para contratação de empresa especializada no fornecimento 
de Certificado Digital do tipo A3 e-CPF (renovação), Certificado Digital do 
tipo A3 e-CPF com Token, e Certificado Digital A1 e-CNPJ, padrão ICP-Bra-
sil, para atender as necessidades da Casa Militar da Governadoria do Es-
tado do Pará.
Belém-PA, 18  de abril de 2024.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2023- NL/CMG

A Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará – CMG/PA, através de 
seu Pregoeiro BRUNO LUIZ SILVA DE SOUSA, matrícula nº 4219470/3, 
comunica nova data que promoverá licitação, na modalidade Pregão Ele-
trônico, do tipo MENOR PREÇO, conforme abaixo:
Objeto: Contratação de empresa para a Locação de Veículos Automotivos 
Fixos e Eventuais para atender as demandas atinentes a Casa Militar da 
Governadoria do Estado do Pará conforme TR.
Data da abertura: 06/05/2024;
Hora da abertura: 10h00m (horário oficial de Brasília-DF);
Endereços eletrônicos: www.gov.br/compras e www.compraspara.pa.gov.br;
Maiores informações: nl@cmg.pa.gov.br
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM
CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90004/2024- NL/CMG

A Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará – CMG/PA, através de 
seu Pregoeiro HEIDER DA SILVA MARTINS, matrícula nº 57199676/4, co-
munica nova data que promoverá licitação, na modalidade Pregão Eletrôni-
co, do tipo MENOR PREÇO, conforme abaixo:
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação dos serviços 
de manutenção preventiva e corretiva de aparelhos de ar condicionado em 
unidades convencionais e em sistema VRF (fluxo de gás refrigerante vari-
ável), abrangendo as unidades evaporadoras e condensadoras com forne-
cimento de mão de obra, materiais de consumo, componentes, acessórios 
e substituição total de peças em garantia, para atender as instalações do 
prédio do Palácio dos Despachos, conforme TR.
Data da abertura: 06/05/2024;
Hora da abertura: 10h00m (horário oficial de Brasília-DF);
Endereços eletrônicos: www.gov.br/compras e www.compraspara.pa.gov.br;
Maiores informações: nl@cmg.pa.gov.br
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria

Protocolo: 1064428
..

VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 030/2024 - GVG DE 18 DE ABRIL DE 2024.
A DIRETORA GERAL DE PROGRAMAS ESPECIAIS DA VICE-GOVERNADORIA 
DO ESTADO, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas por meio 
da PORTARIA Nº 001/2023-GVG, de 19 de janeiro de 2023, publicada no 
DOE nº 35.266, de 24 de janeiro de 2023 e Portaria 063/2023, de 18 de 
agosto de 2023, publicada no DOE nº 35.512, de 21 de agosto de 2023;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acompa-
nhar e fiscalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados, vi-
sando o cumprimento das obrigações contratuais e a prestação adequada 
dos serviços contratados, nos termos previstos no artigo 104, inciso III, da 
Lei Federal nº 14.133/21 – Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO que a execução e fiscalização dos Contratos Administrati-
vos no âmbito deste Gabinete serão efetivadas nos termos desta Portaria, 
e deverá obrigatoriamente ser acompanhada a execução por um servidor 
designado para fiscal do contrato, de acordo com o disposto no art. 117, 
§§ 1º, 2º, 3º, 4º e incisos I e II da Lei Federal nº 14.133/21 com as alte-
rações introduzidas;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora HELLEN GOMES DIONÍSIO, Id. Funcio-
nal nº 5945705/6, ocupante do cargo de Secretária Particular, como Ges-
tor do Contrato nº 003/2024-GVG, firmado com a empresa R.M. DA LUZ 
SERVIÇOS LTDA., como fiscal a servidora Kamille Francez Lopes da Silva, 
Assessora, matrícula nº 5898534/4, e como suplente o servidor Ricardo 
Nunes da Silva, Subchefe de Gabinete, Id. Funcional nº 5112460/2, que 
tem como objeto a aquisição e instalação de placas, adesivos e letreiros de 
identificação para atender a Vice-Governadoria do Estado
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO:
1. Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato;
2. Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, das normas, objeto e cláu-
sulas contratuais;

• Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato;
1. Confrontar se o valor a ser pago mensalmente ao contratado está em 
conformidade com o valor estabelecido no contrato, atestando a fatura de 
pagamento a unidade financeira, juntando, inclusive, termo declaratório 
que o serviço foi satisfatoriamente executado;
2. Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabilidade;
3. Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do contrato.
Art. 3º - Fica estabelecido que as determinações que ultrapassarem as atri-
buições do Fiscal deverão ser solicitadas ao Gestor, em tempo hábil, para a 
adoção dos procedimentos necessários, com vista ao estrito cumprimento 
da execução do contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete da Vice-Governadora do Estado, 18 de abril de 2024.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora Geral de Programas Especiais

Protocolo: 1064392

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 331/2024-PGE.G, DE 16 DE ABRIL DE 2024.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pelo art. 5º, XVIII, da Lei Complementar Estadual nº 
041, de 29 de agosto de 2002; e
Considerando a necessidade conceder mais prazo ao Grupo de Traba-
lho constituído para desenvolver a atualização do Decreto Estadual nº 
1.835/2017 (parcerias), adotando entendimentos e orientações mais re-
centes desta Procuradoria-Geral do Estado do Pará (PGE/PA) e da jurispru-
dência atual e adequação às diretrizes do Decreto Federal nº 11.531/2023, 
como também, a elaboração de Parecer Referencial sobre parcerias da Ad-
ministração Estadual com entidades sem fins lucrativos, minutas padroni-
zadas de editais para chamamentos públicos e listas de conferência;
RESOLVE:
Art. 1º Prorrogar por mais 30 (trinta) dias úteis a duração do Grupo de 
Trabalho constituído pela PORTARIA Nº 783/2023-PGE.G, de 26 de outubro 
de 2023, publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.588, de 27 de outubro 
de 2023.
Art. 2º Esta portaria terá efeitos contados a partir do término do prazo da 
PORTARIA Nº 238/2024-PGE.G, de 14 de março de 2024.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 1063949
PORTARIA Nº 341/2024-PGE.G., 17 de abril de 2024.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
Considerando a Lei nº 9.370, de 03 de dezembro de 2021 que institui o 
Programa Qualifica Servidor e acrescenta dispositivos à Lei Estadual nº 
5.810, de 24 de janeiro de 2014;
Considerando o Decreto nº 2.974, de 30 de março de 2023 que regulamen-
ta a Lei nº 9.370/2021;
Considerando os autos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2024/2136308;
RESOLVE:
CONCEDER, 03 (três) dias de folgas premiais à servidora Katiane Cris-
tina da Silva Borges, identidade funcional nº 5888805/1, nos dias 22 a 
24.04.2024.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1063950
PORTARIA Nº 340/2024-PGE.G., de 18 de abril de 2024.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais…
RESOLVE:
AUTORIZAR 20 (vinte) dias de férias ao Procurador do Estado, Bruno 
Henrique Alves Salomão, identidade funcional nº 5888090/2, no perí-
odo de 06.06 a 25.06.2024, referente ao residual do período aquisitivo 
2020/2021, e 10 (dez) dias no período 26.06 a 05.07.2024, referente ao 
período aquisitivo 2021/2022, devendo responder pela Coordenação Ju-
rídica da SETRAN, a Consultora Jurídica Polyana Magalhães Damasceno 
Ferreira, identidade funcional nº 57196797/1.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1064297
PORTARIA Nº 336/2024-PGE.G., de 18 de abril de 2024.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 25.03.2024, o gozo 
de férias da Procuradora Autárquica Nilce Conceição Alves Sudo, identidade 
funcional nº 55589018/1, concedida pela PORTARIA Nº 88/2024-PGE.G., 
de 30.01.2024.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1064147


